Ideoque gloriosus Christi confessor beatus Franciscus huius ordinis institutor viam accedendi ad Dominum verbo pariter et exemplo demonstrans in ipsius sinceritate fidey suos filios erudit, eosque illam profiteri constantem tenere firmiter et ope voluit adimplere ut per eius semitam salubriter incidentes mereretur post vite presentis ergastulum eterne beatitudinis effici possessores. Nos igitur ordinem ipsum oportunis prosequi favoribus et ad eius augmentum benignius intendentis statuimus ut omnes quos ad servandam huiusmodi vite formam assumi contigerit ante assumptionem seu receptionem ipsorum de fide catolica et obedientia erga praefatam ecclesiam diligenter examinantur et subdantur. Et si eas professi firmiter fuerint, vereque crediderint, admitti seu recipi tute poterunt ad eamdem. Precavendum est tamen sollicite ne quis hereticus vel suspectus de heresi aut etiam infamatus ad vite observationem ipsius quomodolibet admittatur et si talem inveniri contigerit extitisse receptum, assignetur ille quamcicius inquisitoribus pravitatis heretice puniendus. Cum autem fraternitatem huiusmodi quis intrare voluerit ministri ad receptionem talium deputati eius officium statum et condicionem solerter explorent sibi fraternitatis eiusdem honera et precipue alienorum restituta apcius exponentes, quibus premissis si eydem placuerit iuxta modum huiusmodi induatur et de alienis si qua

Si deve aver precauzione a non ammettere qualche eretico o sospetto nella fede o di cattiva fama, e se si trovasse qualcuno di quelli sia subito consegnato agli inquisitori. Della fede per essere punito. Coloro che intendo entrare in questa fraternità siano esaminati dagli incaricati alla accettazione sul loro ufficio, stato e condizione, spiegando gli oneri dell'istituto e la restituzione dei beni altrui; fatto ciò sia accettato con riserva, e se ha pendenze con altri deve soddisfare in denaro contante o secondo la cauzione e comunque si riconcili col prossimo. Dopo un anno, col consiglio di alcuni fratelli discreti, se appare loro idoneo, sia accettato nel modo seguente:

Prometta di osservare tutti i comandamenti di Dio e che darà soddisfazione delle mancanze commesse contro questo modo di vivere quando sarà interpellato nella visita; di questa volontà e di questa promessa venga redatto un documento notarile. Nessuna sia accettato in altro modo dai Ministri, a meno che le circostanze e le persone non richiedano diversamente; ordiniamo inoltre che nessuna esca dalla confraternita dopo il suo ingresso; potrà avere tuttavia il passaggio ad un'altra forma religiosa approvata. Alle donne sposate non sia permesso entrare nella confraternita senza la licenza e il consenso del marito.

I fratelli della fraternità si vestano comunemente di panno umile nel prezzo e nel colore, tuttavia non totalmente bianco o totalmente nero, a meno che qualcuno sia legittimamente e con ragione dispensato temporaneamente su consiglio dei Ministri riguardo al prezzo del panno. I mantelli e le pellicce siano senza scollatura stabile o integrale, chiuse con fibbie, tuttavia non aperte come conviene all'onestà, e i fratelli sopradetti portino anche le maniche chiuse. Le Sorelle indossino il mantello e la tunica sia fatta del medesimo panno umile o almeno col mantello

fuerint apud eum satisfacere studeat in pecunia numerata vel secundum exibitam pignoris caucionem seque nichilominus proximis reconciliare procuret. Quibus omnibus ad effectum perductis post unius anni spaciū cum aliquorum discretorum fratum consilio, si hiis videbitur ipsis ydoneus recipiatur hoc modo, videlicet, ut promitat se divina precepta omnia servaturum ac etiam satisfacturum ut convenit de transgressionibus quas contra hunc vivendi modum commiserit cum interpellatus ad visitationem extiterit voluntatem et huiusmodi ab eo facta promissio per manum publicam in scriptis inibi redigatur. Alio autem modo nullus a ministris recipiatur eisdem nisi visum eis aliter fuerit condicione personae ac ipsius instacia solicita consideratione discutis, ordinamus preterea statuentes ut nullus post ipsius fraternitatis ingressum eamdem egredi valeat ad seculum reversurus, possit tamen habere transitum liberum ad religionem aliam aprobatam. Mulieribus vero viros habentibus nisi de ipsorum licentia et consensu non pateat ad consorciū dicte fraternitatis ingressus. Fratres insuper ipsius fraternitatis de humili panno in precio et colore non prorsus albo vel nigro communiter vestiantur nisi fuerit ad tempus in precio per visitatorem de consilio ministrorum ob eam legi optimam et aptam tamen aliquo dispensatum. Clamides quoque ac peles absque scolatura fissas vel integras, afibulatas tamen non patulas ut convenit honestati, clausasque quoque manicas fratres habeant supradicti. Sorores etiam clamide induantur et tunica de huiusmodi humili panno facta vel saltem cum clamide habeant guarnellum seu placentinum coloris albi vel nigri aut pallidellum de canipe sive lino amplum absque ulla crispatura consitum. Circa humilitatem vero panni et peliciones sororum ipsarum iuxta condicione cuiuslibet earumdem ac loci consuetudinem poterit dispensari, bindis et ligaturis sircis non utantur, peles dumtaxat agninas, bursas de coreo et corigeas simpliciter absque sirico ullo factas et non alias tam fratres habeant quam sorores. Depositum ceteris iuxta beati Petri apostolorum principis salubre concilium vanis huius seculi ornamenti sint eum ad inhonestā convivia vel spectacula sive curias seu coreas accessus penitus interdictus, istrianibus seu vanitatis intuitu nichil donetur et ne quidquam illis a propria donetur familia

indossino una veste di color bianco o nero o pallido fatta di canapa o lino, ampia senza cresatura. Riguardo poi alla povertà del panno e riguardo alle pellicce delle Sorelle medesime, secondo la condizione o la consuetudine dei luoghi possono essere dispensate, non usino però frange o legami di seta; i Fratelli e le sorelle portino semplicemente pelli di agnello, borse di cuoio e corregge senza alcun ornamento di seta. Secondo l'insegnamento di Pietro principe degli Apostoli, si astengano da ornamenti vani e dai conviti o spettacoli disonesti, si astengano dalle manifestazioni degli istrioni insieme ai familiari. Si astengano tutti dal mangiare carne il martedì, mercoledì e venerdì e il sabato, eccetto in caso di malattia; ai debilitati e a coloro che sono in viaggio possono cibarsi di carne per tre giorni in settimana. Sia lecito cibarsi di carne nelle solennità nelle quali i cristiani sogliono mangiare carne fino dai tempi antichi; negli altri giorni in cui non di pratica il digiuno non siano di obbligo le uova e il formaggio, ma si comportino come tutti i Religiosi nei conventi mangiando quello che viene posto loro dinanzi. Si accontentino del pranzo e della cena, fatta eccezione per i deboli, i viaggiatori e gli infermi. Per i sani il cibo e la bevanda siano moderati, come dice il brano evangelico: fate attenzione che i vostri cuori non si aggravino con la crapula e l'ubriachezza. Prima del pranzo e della cena si reciti il Padre nostro, da ripetersi dopo il pasto, in caso di omissione si recitino tre volte Il Pater noster. Si faccia il digiuno in tutti i venerdì dell'anno se non si è scusati da qualche malattia o legittima causa o quando il Natale del Signore cade in giorno di venerdì; dalla festa di Tutti i Santi fino a Pasqua digiuneranno il mercoledì e venerdì; osserveranno gli altri digiuni stabiliti dalla Chiesa. Nella quaresima di s. Martino fino al giorno di natale e dalla domenica di quinquagesima fino a Pasqua,

erxibere procurant. Ab esu autem carnium secunda, quarta et sexta feria, dieque sabati absineant universi, nisi aliud infirmitatis vel debilitatis instancia suaderet, minutis vero per triduum carnes dentur nec subtrahatur in itinere constitutis. Sit quoque ipsorum comestio licita singulis cum solemnitatē precipuam intervenire contigerit in qua ceteri christiani ab antiquo epulis carnes vesci solent, aliis autem diebus in quibus ieyunium non servatur ova et caseus non cogetur, sed cum religiosis ceteris in eorum conventionalibus domibus licite sumere valeant, de appositis ab eisdem. Sintque prandii ceneque refectione contenti exceptis languidis et viatoribus ac infirmis. Sit sanis cibi moderatus et potus, cum testis evangelicus habeatur. Attendite ne corda vestra crapula et ebrietate gravetur. Prandum autem vel cena non nisi premissa semel dominica oracione sumatur, post sumptionem cuiuslibet cum Deo gracias iteranda quod si omitti contigerit dicatur tribus vicibus Pater noster. Qualibet vero sexta feria tocius anni ieyunium celebretur nisi forte infirmitatis aut alia causa legiptima excusentur, vel nisi festum natalis domini feria ipsa occurerit, observandum, sed a festo omnium Sanctorum usque ad pascha, quarta et sexta feria ieiunabunt, alia que ab ecclesia sunt statuta vel ordinariis ex causa communiter in dicta ieiunia nichilominus servatūri. In quadragesima vero beati Martini, usque ad diem natalis Domini et a dominica quinquagesima usque ad pascha, diebus singulis exceptis dominicis ieiunare procurant, nisi aliud fortassis infirmitatis vel necessitas alia suaderet. Sorores gravide usque ad purificationis diem ab exercitatione qualibet corporali oracionibus dumtaxat exceptis poterunt si voluerint abstinere. Laboratores laborantes autem propter fatigatione sufficientis instancia a dominicæ resurrectionis festo usque ad festivitatem beati Francisci predicti, ter in die qua exercitatione laboris incumbet, licite sumere cibum possunt. Cum vero illas contingere aliorum imminere laboribus de cunctis positis die quolibet sumere licebit eisdem nisi sexta feria vel die sit alia in qua generaliter ab ecclesia ieiunium noscit institutum. Singuli autem fratrum et sororum ipsorum ter in anno videlicet in natalis Domini, Resurrectionis ipsius et Pentecostes festivitatibus peccata propria confiteri et Heucaristiam devote

procurino di digiunare tutti i giorni tranne la domenica, eccetto in caso di malattia o di altra necessità. Le Sorelle incinte possono astenersi dal digiunare fino al giorno della purificazione dopo il parto, non però dalle preghiere solite. I lavoratori addetti a lavori pesanti dalla domenica di Risurrezione fino alla festa di s. Francesco possano mangiare tre volte al giorno quando lavorano. Quando prevede di dover affrontare lavori gravosi può digiunare solo il venerdì o nel giorno stabilito dalla Chiesa. I Fratelli e le Sorelle tre volte all'anno, cioè da Natale, Pasqua e Pentecoste devono accostarsi alla confessione e alla comunione e non tralascino di riconciliarsi col prossimo e di restituire il maltolto. Non portino armi se non per la difesa della Chiesa romana e della fede cristiana ed anche delle proprie terre, oppure con la licenza dei loro Ministri. Tutti recitino ogni giorno le sette ore canoniche, cioè il Mattutino, Prima, Terza, Sesta, Nona, Vespri e compieta. Cioè i Chierici capaci di recitare il Salterio dicano per la prima Deus in nomine tuo e Beati immaculati fino a Legem pone e i salmi delle altre ore secondo l'ordine dei chierici col Gloria Patri. Non andando in chiesa per il Mattutino, cerchino di recitare i salmi che recitano i chierici o la chiesa cattedrale o come gli altri che non sanno leggere, dicano per il Mattutino dodici Pater noster e per ogni altra ora un Pater noster col Gloria Patri; a Prima e Compieta aggiungano il credo breve e il Miserere. Se non lo hanno detto alle ore stabilite, recitino tre volte il Pater noster. Gli ammalati non sono tenuto a dire queste Ore, ma solo volontariamente. Nella quaresima di s. Martino ed anche nella maggiore, procurino di frequentare personalmente i mattutini nelle chiese della parrocchia dove abitano, se non sono scusati per qualche motivo ragionevole. Tutti coloro che sono in grado di fare testamento, lo

siscipere non postponant reconciliando se proximis et restituendo etiam aliena. Impugnantia arma secum fratres non defferant nisi pro defensione romane Ecclesie cristiane fidey vel etiam terre ipsorum aut de suorum licencia ministrorum. Dicant universi quotidie septem horas canonicas, videlicet Matutinum, Primam, Terciam, Sextam, Nonam, Vesperos et Completorium. Clerici videlicet scientes psalterium pro prima Deus in nomine tuo et Beati immaculati usque ad legem pone ac alios horarum psalmos iuxta clericorum ordinem cum gloria Patri dicant. Cum vero ad ecclesiam non accendent, pro matutino psalmos dicere studeant quos dicunt clerici vel ecclesia catedralis, vel saltem ut illiterati alii pro Matutino duodecim et pro alia qualibet hora septem vicibus Pater noster cum gloria Patri dicere non omittant, quibus videlicet Prime ac Completorii horis minorem simbolum et Miserere mei Deus adiciatur quod neverunt. Sed si horis non dixerint constitutis dicant tribus vicibus Pater noster. Infirmi autem horas huiusmodi non teneantur dicere, nisi vellint. In quadragesima vero sancti Martini et etiam in mayores ecclesias in quarum parochiis habitant matutinalibus horis personaliter adire procurent nisi causa rationabili excusentur. Omnes preterea quibus de iure facultas affuerit condant seu faciant testamentum et de bonis suis infra tres menses post eorum ingressus immediate sequentis ordinent et disponant, nec quemquam illorum contingat decidere intestatum. De parte vero inter fratres et sorores aut etiam extraneos in discordia positos facienda sicut a ministris videbitur ita fiat adhibito si facultas affuerit episcopi diocesani consilio in hac parte. Si vero fratres vel sorores contra ius vel eorum privilegia per potestates vel rectores locorum ubi domicilium optinent vexacionibus impetantur, ministri loci ad episcopos et alias locorum ordinarios studeant habere recursum iuxta consilium et ordinationem ipsorum in tallibus processuri. A iuramentis autem solemnibus omnes abstineant nisi cogente necessitate in casibus per indulgentiam apostolice Sedis exceptis videlicet pro pace, fide, calumpnia et testimonio perhibendo ac etiam in contracti emptionis, venditionis et donationis ubi videbitur expedire. In comuni quoque loquela vitent ut poterunt iuramenta et qui die aliquo minus caute iuraverit lapsu lingue prout contingere in multiloquio

facciano dei loro beni, entro tre mesi dal loro ingresso nella fraternità, perché a nessuno di loro capitì di morire senza fare testamento. Se nella spartizione dei beni sorgono difficoltà, ricorrano al consiglio dei Ministri o del vescovo diocesano. Se i Fratelli e le sorelle sono angariati dalle autorità o amministratori dei luoghi in cui vivono, i Ministri del luogo facciano ricorso ai vescovi e agli altri Ordinari del luogo, secondo le disposizioni degli stessi.

Si astengano dai giuramenti solenni se non costretti dalla necessità nei casi contemplati dalla Sede apostolica, cioè per salvaguardare la pace, la fede, in caso di calunnia o di compravendita quando ciò sembrerà opportuno.

Nel parlare quotidiano evitino di usare la parola giurare, e se a qualcuno capitasse per sbaglio di giurare invano, nella sera dello stesso giorno quando farà l'esame di coscienza, reciterà tre volte il Padre nostro per questa infrazione. Si ricordi ognuno di esortare la propria famiglia a compiere le preghiere al Signore. Tutti i Fratelli e Sorelle di ogni luogo e città, se hanno la possibilità, ascoltino la santa Messa giornalmente ed ogni mese nella chiesa indicata dai Ministri ascoltino la Messa solenne e offrano al massaro un denaro in moneta corrente, il quale la raccolga e secondo il consiglio dei Ministri la distribuisca tra i Fratelli e le Sorelle povere e soprattutto tra gli infermi e coloro che non possono avere il funerale e poi tra gli altri poveri e qualcosa anche alla chiesa ricordata. Procurino inoltre di trovare un religioso competente nella parola di Dio perché li esorti con sollecitudine a compiere opere di penitenza e di misericordia. Si studi ognuno durante l'ascolto della s. Messa e della parola di Dio di osservare il silenzio e sia attento alla parola e alla celebrazione, ameno che non sia occupato in opere di comune utilità alla Confraternita. Quando qualcuno dei Fratelli si ammala, i Ministri per

consuevit die ipso in sero cum debet recogitare quid fecerit, dicat tribus vicibus oracionem dominicam propter incaute facta huiusmodi iuramenta. Memor autem sit quilibet ut ad divina obsequia familiam propriam exortetur. Universi sane fratres et sorores cuiuscumque civitatis aut loci diebus singulis si commode poterunt misse officium audiant et mense quolibet ad ecclesiam sive ad locum ad quam vel quem ministri curaverint intimare convenient, missarum solemnia ibi audituri, unusquisque autem usualis monete denarium massario tribuant, qui pecuniam huiusmodi colligat et eam de consilio ministrorum inter fratres et sorores paupertate gravatos et precipue infirmantes ac eos qui funeris carere dinoscuntur exequiis et deinde inter pauperes alios dividant congruenter offerant insuper de dicta pecunia ecclesie memorare. Tuncque si commode poterunt virum religiosum et in verbo Dey competenter instructum habere procurent qui eos ad penitentiam et misericordie opera exercenda ortetur solicite moneat et inducat, studeat quilibet dum misse celebratur officium et predicatorum verbum preponitur servare scilicet oracioni et officio sit intentus nisi eum communis utilitas fraternitatis impedit. Cum autem quemquam ex fratribus infirmari contingerit ministri per se vel per alium seu alios si hoc eis infirmus fecerit intimari, semel in ebdomada visitare teneantur, egrotum ipsum solicite ad recipiendam penitentiam prout melius et efficaciter expedire putaverint, inducentes necessaria illi de bonis communibus ministrando. Et si praefatus infirmus de presenti luce migraverit, fratribus et sororibus tunc in civitate vel loco ubi eum contigerit mori presentibus nuncient ut defuncti exequiis procurent personaliter interesse, a quibus donec missarum fuerint celebrata solemnia et corpus tumulo conditum non recedant. Hoc quoque circa sorores infirmas et decedentes volumus observari. Preterea infra octo dies post ipsius sepulti obitum, immediate sequentes, quilibet fratrum et sororum ipsorum dicat pro anima eius sacerdos videlicet missam unam, scientes psalterium quinquaginta psalmos et illiteratus totidem Pater noster et in fine cuiuslibet Requiem eternam adiceat. Et preter hoc infra annum per fratrum et sororum tam vivorum quam defunctorum saltem tres missas faciant celebrari, qui vero psalterium sciverit illud

sé o per mezzo d'altri si preoccupino che siano visitati settimanalmente ed esortino l'ammalato con sollecitudine a ricevere il sacramento della penitenza somministrando a lui il necessario attingendo dai beni comuni. E quell'ammalato muore, annuncino la morte ai Fratelli presenti in quel luogo affinché partecipino personalmente al funerale. E non si allontanino prima che sia stata celebrata la s. Messa e tumulata la salma. Vogliamo che ciò sia osservato anche per le Sorelle inferme e defunte. Entro gli otto giorni dopo la sepoltura ogni Fratello e Sorella reciti per la anima di lui, se sacerdote celebri una Messa, coloro che sanno leggere il Salterio recitino cinquanta salmi, e coloro che non sanno leggere altrettanti Pater Noster e in fino d'ognuno il Requiem aeternam. Oltre a ciò, entro l'anno si faccia celebrare almeno tre sante Messe tanto per i vivi che per i defunti; chi sa leggere il Salterio reciti quello e gli altri recitino cento volte il Pater noster senza tralascia in fine di ognuno il Requiem aeternam.

Ognuno si assuma devotamente gli impegni qui elencati e li adempia fedelmente. Questi suffragi si possono adempiere entro uno spazio di tempo ragionevole. Nessun Ministro sia eletto a vita ma il suo ministero si svolga entro un tempo conveniente. I Ministri, i Fratelli e le Sorelle di ogni luogo e città si portino alla visita comune in qualche luogo religioso o chiesa dove possa esservi questo luogo e abbiano un visitatore sacerdote che sia di provata vita religiosa, il quale imponga loro una penitenza salutare per le mancanze commesse. Nessun altro possa prestare loro questo compito di visitatore. Poiché questa forma di vita ebbe la sua istituzione da s. Francesco, consigliamo che i visitatori e gli istruttori siano assunti dall'Ordine dei Frati Minori, assegnati ad arbitrio dei guardiani o Custodi del medesimo Ordine. Non vogliamo tuttavia che questa Congregazione sia visitata da un

dicat et ceteri oracionem dominicam cencies dicere non ommittant Requiem eternam in fine cuiuslibet addituri. Ministeria quoque et alia officia que presentis formule series exprimit imposita sibi quisque devote suscipiat curetque fideliter exercere. Officium autem cuiuslibet certi temporis spacio dimittetur. Nullus minister instituatur ad vitam, et eius ministerium certus terminus comprehendat. Ad hec ministri [et] fratres et sorores civitatis et loci cuiuslibet ad visitationem comunem in aliquo loco religioso vel ecclesia ubi locum huiusmodi contingit deesse, convenient et visitatorem habeant sacerdotem qui alicuius probate religionis existat, quique illis de comissis et ecessibus iniungat penitentiam salutarem. Nec quivis aliis possit eis huiusmodi visitationis officium exhibere. Quia vero presens vivendi forma institutionem a beato Francisco prelibato suscepit, consulimus ut visitatores et informatores de fratum Minorum ordine assumantur, quos custodes vel guardiani eiusdem Ordinis cum super hoc requisiti fuerint duxerint assignandos. Nolumus tamen congregationem huiusmodi a laico visitari. Huiusmodi autem visitationis officium semel exerceatur in anno nisi necessitate suadente aliqua fuerit pluries faciendo. Incorrigibiles vero ac inobedientes monitio trina preveniat. Qui sese corrigere non curaverint, de ipsius congregationis consorcio expellantur omnino de consilio discretorum. Vitent insuper fratres et sorores iuxta posse litigia inter se, illa si sussitari contigerit solicite dirimendo, alioquin de iure coram illo respondeant, apud quem potestas residet iudicandi. Ordinarii autem locorum vel visitator cum fratribus et sororibus universis in astinenciis, ieyuniis et austerioribus aliis ex causa legiptima cum expedire viderint poterunt dispensare. Ministri vero manifestas fratum et sororum culpas, visitatori denuncient puniendas. Et si quisquam incorrigibilis fuerit post trine admonitionis instanciam a ministris de discretorum fratum aliquorum consilio, visitatori nuncietur, eydem de fraternitatis consorcio obiciendus ab ipso et in Congregacione postmodum publicandus.

Ceterum in premissis omnibus atque fratres et sorores vestri ordinis non ex divinis preceptis vel statutis tenentur ecclesie nullum ipsorum ad mortalem culpam obligari, sed impositam sibi penitenciam per

laico. Questa visita sia fatta una volta all'anno, a meno che la necessità richieda che si ripeta più volte. Gli incorreggibili e i disobbedienti siano ammoniti tre volte. Coloro che non si cureranno di correggersi sia assolutamente espulsi dalla Congregazione su consiglio dei discreti. I Fratelli e le Sorelle evitino per quanto possono le liti fra loro; se dovessero sorgere siano subito sedate altrimenti siano deferiti a colui che può giudicarli. Gli ordinari del luogo e il visitatore possono dispensare per causa legittima dall'astinenza, dal digiuno e dalle penitenze austere tutti i Fratelli e le Sorelle. I Ministri denuncino al visitatore le colpe soggette a punizione dei Fratelli e Sorelle. E se uno risulta incorreggibile, dopo tre ammonizioni inflitte dal visitatore, su consiglio di alcuni Fratelli discreti sia denunciato al Visitatore, e allontanato dallo stesso dalla Congregazione e ciò venga pubblicato nella Congregazione.

Nessun Fratello e Sorella del vostro Ordine sia obbligato sotto colpa mortale dai precetti o statuto della Chiesa, però cerchi di soddisfare efficacemente la colpa commessa mediante la penitenza accolta con umiltà. Nessun osi rendere vana questa pagina del nostro Statuto i ordinazione od opporsi temerariamente. Se qualcuno attenterà ciò, sappia che incorrerà nella indignazione di Dio onnipotente e dei beati apostoli Pietro e Paolo ecc.

Rieti 18 agosto anno secondo del nostro Pontificato.

Io Nicolò Zangrandi fu Giovanni cittadino oriundo e abitante a Parma nel rione di s. Marco della Porta benedetta, notaio pubblico di autorità imperiale, notaio e scrivano della Curia vescovile di Parma, fui presente alla presentazione ecc. fatti dal detto Ministro, nonché all'ascolto, insinuazione, dichiarazioine per mandato e con decreto del signor Vicario della

transgressionis excessu prompta umilitate recipiat et efficaciter studeat adimplere. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostri statuti et ordinacionis infringere vel ey ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dey et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum etc.

Datum Reate quintodecimo kallendas septembbris Pontificatus nostri anno secundo.

Ego Nicolaus de Zangrandis natus quondam Iohannis civis oriundus et incola civitatis Parme, vicinia sancti Marci porte benedictae, publicus imperiali auctoritate notarius, ac notarius et scriba Curie episcopalis parmensis predictarum litterarum apostolicarum et transumpti presentacione exhibicie, peticione et requisitione factis per dictum ministrum necnon ipsarum insinuacioni auscultacioni declaracioni, mandato ac decreti interposicioni factis ut

lettera apostolica predetta, insieme con i notai sottoscritti e testimoni soprascritti, richiesto la scrisse in forma pubblica di mano propria ecc. fu trovata concordante con l'originale ecc, e in fede mi sono sottoscritto con nome e sigillo propri.

Io Antonio de Botis fu Marco cittadino oriundo e abitante a Parma nel rione di s. Bartolomeo della Ghiaia della Porta di Parma, notaio pubblico ecc.

Io Gasparo Zangrandi figlio dell'egregio signor Nicolò cittadino oriundo a abitante di Parma nel rione di s. Marco della Porta Benedetta notaio pubblico ecc... notaio e scrivano della Curia vescovile di Parma...

supra per praefatum dominum vicarium una cum notariis infrascriptis et testibus suprascriptis, ibi presens fui et eas et ea rogatus tradidi et in formam publicam suprascriptam manu propria scripsi et notavi et quia etiam ipsum transumptum manu infrascripti Antonii de Botis notarii transcriptum ut supra appareat, cum dictis litteris apostolicis originalibus coram praefato domino vicario una cum infrascriptis Antonio de Botis, Gaspero de Zangrandis et Iohanne Antonio de Pavarano notariis infrascriptis et in presentia testium suprascriptorum fideliter auscultavi et ab ipsis litteris in nullo discrepare reperi, ideo ut fides de cetero eidem transumpto adhibeatur in iudicio et extra de mandato praefati domini vicarii me eidem omnibus scriptis in fidem premissorum omnium subscripsi cum attestatione nominis mei proprii et signi consueti.

Ego Antonius de Botis filius quondam domini Marci civis oriundus et incola civitatis Parme in vicinia sancti Bartolomei de Glarea porte de Parma, publicus imperiali auctoritate notarius predictarum litterarum apostolicarum et earum transumpti per me in hanc publicam formam transcripti presentacione, exhibicione, petizione et requisicione factis per dictum ministrum necnon earumdem insinuacioni auscultacioni, declaracioni presens fui, ipsumque transumptum cum dictis litteris originalibus de mandato praefati domini vicarii una cum suprascripto ser Nicolao de Zangrandis et infrascriptis Gaspero de Zangrandis et Iohanne Antonio de Panarano notariis Curie episcopalnis parmensis infrascriptis fideliter auscultavi. Et quia ipsum transumptum cum dictis originalibus litteris concordare inveni et in nullo ab eisdem penitus discrepare, ut de cetero eydem transumpto plena fides in iudicio et extra adhibeatur, me in fidem omnium premissorum cum attestatione nominis mey proprii et signi consueti subscripsi in mayus robur premissorum.

Ego Gaspar de Zangrandis filius egregii et providi viri domini Nicolay civis oriundus et habitator civitatis Parme vicinie sancti Marci porte benedicte publicus imperiali auctoritate notarius ac etiam notarius et scriba Curie episcopalnis parmensis, predictarum litterarum apostolicarum et earum transumpti presentacione, exhibicione, petizione et requisicione factis per dicum ministrum,

Io Giovanni Antonio de Pavarano fu Tomaso cittadino oriundo e abitante a Parma nel rione di s. Salvatore della Porta Nuova, notaio pubblico..., notaio e scrivano della Curia vescovile di Parma ecc.

necnon earumdem insinuacionis, auscultacionis, declaracionis presens fui vidi et audivi, ipsumque transumptum cum dictis litteris originalibus de mandato praefati domini vicarii una cum suprascriptis Nicolao de Zangrandis patre meo et Antonio de Botis et infrascripto Iohanne Antonio de Pavarano notariis Curie episcopalnis parmensis infrascriptis fideliter auscultavi et quia ipsum transumptum cum dictis litteris originalibus concordare inveni et in nullo ab eisdem penitus discrepare, ut de cetero eydem transumpto plena fides in iudicio et extra adhibeatur, me in fidem premissorum omnium cum atestatione nominis mey proprii et signi consueti subscrispsi in maius robur premissorum.

Ego Iohannes Antonius de Pavarano natus quondam domini Tome civis oriundus et incola civitatis Parme in vicinia sancti Salvatoris porte nove, publicus imperiali auctoritate notarius, ac notarius et scriba Curie episcopalnis parmensis predictarum litterarum apostolicarum et earum transumpti presentacione, exhibicione, peticione et requisicione factis per dictum ministrum, ac non (=necnon) earumdem insinuacionis, auscultacionis et declaracionis presens fui vidi et audivi, ipsumque transumptum cum dictis litteris originalibus de mandato praefati vicarii unaa cum suprascriptis ser Nicolao de Zangrandis Antonio de Botis et Gaspero de Zangrandis notariis Curie episcopalnis parmensis suprascriptis fideliter auscultavi et quia ipsum transumptum cum dictis litteris originalibus concordare inveni et in nullo ab eisdem penitus discrepare, ut de cetero eidem transumpto plena fides in iudicio et extra adhibeatur, me in fidem omnium et singulorum premissorum cum atestatione subscrispsi signumque meum tabelionatus apposui consuetum.

Nel nome di Cristo amen. Martedì 5 settembre 1469 a Trento, nella Contrada del Borgonuovo, nella casa e luogo delle udienze del sottoscritto Vicario, presenti come testimoni insieme a molti altri, ser Luchino fu nobile ser Giacomo da Gargnano, ser Vittore fu ser Bartolomeo dalle Guaine da Trento ambedue cittadini e abitanti a Trento, Nicolò servo del Vicario sottoscritto, Serafino Serafini e Nicolò suo genero

In Christi nomine amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo quaticentesimo sexagesimo nono indicione secunda die martis quinto mensis septembris, Tridenti in Contrata Burgi Novi in domo et loco audiencie infrascripti domini Vicarii presentibus nobilibus ac providis viris ser Luchino quondam nobile viri ser Iacobi de Gargnano, ser Victore quondam ser Bartolomei a Vaginis de Tridente ambobus civibus et habitatoribus Tridenti, Nicolao

ambedue da Storo valle di Bono
diocesi di Trento.

Ivi davanti al reverendissimo in
Cristo padre signor Giovanni di
Eberardo dottore in legge, pievano di
Terlano e vicario in spiritualibus del
reverendissimo in Cristo padre e
signore Giovanni per grazia di Dio e
della Sede apostolica vescovo e
principe di Trento.

Questa copia fatta da me
Leonardo sottoscritto, desunto da
altra copia sottoscritta dai notai
parmensi, fu letta e presentata al
medesimo signor Vicario ad istanza
dell'egregio e onesto religioso uomo
Fratello Cristoforo notaio da Cadine
cittadino e abitante a Trento,
Ministro della Congregazione dei
fratelli e sorelle della penitenza del
Terz'Ordine di san Francesco della
detta città di Trento e in presenza del
Vicario da me Leonardo notaio
soprascritto e sottoscritto e da altri
notai sottoscritti e legisperiti, fu
confrontato con l'altra copia, e
avendolo il detto Vicario
giudizialmente riconosciuto
concordante con la copia detta sopra,
perché a questa copia si potesse
prestare piena fiducia, interpose la
sua autorità e il suo decreto
giuridico.

S. N. Io Francesco Giuseppe
figlio di ser Domenico Gelfo
cittadino e abitante a Trento, notaio
di autorità pubblica, ho ascoltato la
lettura della copia fatta dal notaio
Leonardo confrontandola con
l'originale insieme al notaio
sottoscritto Federico, alla presenza
del sopradetto Vicario. Ed avendola
trovata concorde in tutto, ad istanza
ecc. mi sottoscrisse apponendo il mio
nome e il mio sigillo notarile
consueto.

S. N. Io Federico Cerri notaio
pubblico di autorità imperiale figlio
del nobile ser Giovanni Michele

famulo infrascripti domini Vicarii, Serafino
de Serafinis et Nicolao eius genero ambobus
de Setauro Vallis Boni, diocesis tridentine,
testibus et aliis pluribus ad hec vocatis
specialiter et rogatis.

Ibidem coram reverendissimo in Christo
Patre domino Iohane Eberardi decretorum
doctore plebano in Terlano ac in spiritualibus
Tridenti pro reverendissimo in Christo Patre
et domino domino Iohane Dei et apostolice
Sedis gratia episcopo et domino Tridenti in
temporalibus dignissimo et benemerito
Vicario generali. – Hoc exemplum per me
Leonardum notarium infrascriptum sumptum
ex quodam alio exemplo subscripto manu
suprascriptorum notariorum parmensium,
lectum et productum fuit et ipsi domino
Vicario insinuatum ad instanciam egregii ac
honesti religiosi viri fratriss Christofori notarii
de Cadine civis et habitatoris Tridenti
Ministri Societatis Fratrum et Sororum de
penitencia Tercii Ordinis Sancti Francisci
dictae civitatis Tridenti et in eius domini
Vicarii presenciam per me Leonardum
notarium scriptum et infrascriptum et alios
subscriptos notarios et legis peritos cum dicto
alio exemplo subscripto et suprascripto
auscultatum et prelectum et cum idem
dominus Vicarius sedens pro tribunali
cognoverit illud cum dicto alio exemplo
subscripto ut supra per ordinem concordare.
Ut eidem exemplo de cetero plena adhibeatur
fides in iudicio et extra suam et prelibati
reverendissimi domini Tridenti auctoritatem
interposuit et iudiciale decretum.

S.N. Ego Franciscus Gelphus filius
quondam Dominici Gelfi civis et habitatoris
Tridenti publica imperiali auctoritate notarius
hoc suprascriptum exemplum scriptum manu
suprascripti Leonardi notarii una cum eodem
Leonardo notario et infrascripto Federico
notario publica imperiali auctoritate cive et
habitatore Tridenti cum dicto alio exemplo ut
supra subscripto coram antedicto domino
Vicario fideliter et diligenter auscultavi et quia
utrumque in omnibus et per omnia
concordare inveni de mandato praefati
domini Vicarii ad instanciam dicti fratriss
Christofori Ministri ut eidem exemplo in
iudicio et extra plena fides adhibeatur me
subscripsi, signumque mei tabelionatus
officii hic ante hanc meam subscriptionem et
signum proprii officii apposui consuetum.

S.N. Ego Federicus de Ceiis publicus
imperiali auctoritate notarius filius nobilis

Cerri di Pergine cittadino e abitante a Trento, la soprascritta copia ecc.

S. N. Io Leonardo da Montebello della Valsugana fu nobile ed egregio ser Guglielmo dallo stesso Montebello notaio pubblico con autorità imperiale e giudice ordinario, questa copia trascritta da me da una copia sottofirmata dai soprascritti notai di Parma, scritto da me Leonardo notaio soprascritto insieme col famoso legisperito Francesco Gelfo ed il giovane Federico Cerri lo ascoltai e lo rivenni identico al documento soprascritto. Affinché il documento abbia valore legale in e fuori giudizio, pregato da Frate Cristoforo Ministro, qui mi sottoscrissi di propria mano e davanti a questa sottoscrizione apposi il sigillo consueto del mio officio di notaio.

viri ser Iohannis Michaelis de Ceiis de Perzino civis et habitator Tridenti hoc superscriptum exemplum scriptum manu suprascripti et infrascripti ser Leonardi notarii de Montebelo una cum soprascripto domino Francisco Gelpho infrascripto publico imperiale autoritate notario cum dicto alio exemplo superscripto ut supra coram antedicto domino Vicario fideliter et diligenter auscultavi et quod utrumque in omnibus et per omnia concordare inveni de memento praefati domini Vicarii ad instanciam praefati fratris Cristofori Tercii Ordinis Ministri ut eidem exemplo de cetero plena fides adhibeatur in iudicio et extra me subscrispsi. Signumque mei tabelionatus officii hic ante hanc meam subscriptionem in fidem premissorum apposui consuetum.

S.N. Ego Leonardus de Montebello de Valle Sugana quondam nobilis et egregii viri ser Gulielmi de eodem Montebello publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius hoc suprascriptum exemplum sumptum et transcriptum ex quodam alio exemplo ut supra scripto per suprascriptos notarios parmenses scriptum et insinuatum per me Leonardum notarium antedictum una cum dicto alio exemplo ut supra subscripto fideliter et diligenter cum suprascripto famoso legis perito domino Francischo Gelfo et nobili iuveni Federicho de Ceris publicis imperiali auctoritate notariis auscultavi et quod ipsum exemplum per me scriptum cum dicto alio exemplo subscripto ut supra concordare inveni. Ut ipius exemplo per me suprascripto et transcripto ut supra de cetero plena fides adhibeatur in iudicio et extra rogatus et requisitus per suprascriptum Fratrem Christoforum Ministrum hic me propria manu subscrispsi et signum mei tabelionatus officii ante meam subscriptionem apposui consuetum. In fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

151.

Ferrara, 1598 novembre 13.

Clemente VIII concede la facoltà di fondare il convento dei Francescani di Borgo Valsugana in seguito alla richiesta presentata dal barone Sigismondo Welsperg, il sindaco della comunità e la popolazione di quel borgo. Sigillo (sub annulo Piscatoris) in ceralacca rossa quasi intatto.

Clemens Papa VIII.

Venerabilis frater seu dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Exigit pietas ac singularis devotionis affectus, quo dilecti filii Sigismundus Baro Welspergg ac Sindicus Universitas et homines Burgi vallis Suganae tuae Montisfeltri diocesis beatum Franciscum confessorem eiusque Religionem prosequuntur, ut eorum piis votis in his praesertim quae ad predictae Religionis et divini cultus augmentum pertinent quantum cum Domino possumus favorabiliter annuamus. Exponi siquidem nobis nuper fecerunt Sigismundus Baro ac sindicus Universitas et Homines predicti quod cum Populus dicti loci valde numerosus et in eodem loco pro administrandis Sacramentis tres et quandocunque quatuor tantum sacerdotes existant Homines et Populus predicti Sacramentorum ac aliorum spiritualium bonorum frequentia ut cuperent non possunt. Quare ut in posterum eorum spirituali consolationi et divini cultus augmento Religionisque Seraphici Patris Beati Francisci amplius consulatur, cupiunt in dicto loco unam Domum Fratrum reformatorum Ordinis eiusdem Sancti Francisci de observantia erigere et instituere. Quare nobis humiliter supplicari fecerunt ut nostram in praemissis auctoritatibus interponere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur pium eorumdem Sigismundi Baronis ac Sindici, Universitatisque et Hominum predictorum desiderium summopere commendantes eosque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes necnon eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si quibus quomodolibet innodati existunt ad affectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, et absolutos fore centes, huiusmodi supplicationibus inclinati, Fraternitati tuae Frater episcope, seu discretioni tuae fili Vicarie per praesentes committimus et mandamus ut in predicto Burgo vallis Suganae in loco ad hoc apto et accomodo a predictis exponentibus assignando et ad usum domus pro fratribus dicti Ordinis eorumdem exponentium sumptibus decenter edificando unam domum Fratrum Reformatorum dicti Ordinis Minorum Sancti Francisci de observantia cum claustris, dormitorio aliisque officiis et officinis necessariis necnon apud ipsam Domum ecclesiam cum campanili ac campanis et sacristia in qua fratres dicti Ordinis in eadem Domo de suorum superiorum licentia introducendi, missas et alia divina officia celebrare possint auctoritate nostra apostolica perpetuo erigere ac ecclesiam et Domum praedictas cum eorum iuribus et pertinentiis universis fratribus predicti Ordinis pro eorum perpetuis usu et habitatione, ita tamen ut duodecim ad minus fratres dicti Ordinis ibi pro divinis officiis peragendis continuo residere debeant, concedere et assignare eadem auctoritate cures. Ac eidem Domui postquam erecta fuerit eiusque futuris Guardiano seu Ministro et fratribus, ut omnibus et singulis gratiis indultis concessionibus favoribus exemptionibus libertatibus immunitatibus indulgentiis et privilegiis quibus aliae eiusdem Ordinis domus et fratres utuntur fruuntur et gaudent ac uti frui et gaudere possunt et poterunt in futurum uti frui et gaudere sine aliquan prorsus differentia possint et valeant radem auctoritate nostra concedas. Hos (sic) enim ex nunc irritum et inane decernimus quidquid secus super his a quoque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus felicis memoriae Bonifacii Papae VIII predecessoris nostri fratribus mendicantibus novas domus ad habitandum recipere prohibente aliisque apostollicis ac in universalibus provincialibus et synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac etiam eiusdem Ordinis iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Ferrariae sub annulo Piscatoris die XIII novembris M.D.XCVIII
Pontificatus nostri anno septimo.

M. Vestricus Barbianus

152.

Frammento recuperato da legatura di libro.

153.

1664 giugno 14.

Frammento recuperato da legatura di libro.

154.

Basilea, 1436 giugno 26.

Sentenza emessa nel Concilio di Basilea, relativa al monastero di s. Lorenzo in Trento. Due sigilli pendente. in capsula.

155.

Termeno, 1709, aprile 1.

Documento in lingua tedesca, male conservato: Maria Elisabetta nata Thuegg in moglie di Bartolomeo Terlitens, di Termeno ecc.

156.

Vienna, 1694 settembre 24.

Leopoldo I d'Austria imperatore del Sacro Romano Impero, con suo diploma prende sotto la sua protezione il convento di s. Bernardino dei Frati Minori Riformati di Trento, degli altri conventi, beni e Frati della Provincia tridentina di s. Vigilio di Trento.

Nos Leopoldus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Sclavoniae rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae ac Wirtembergae, comes Habsburgi, Tyrolis ac Goritiae etc. Agnoscamus et notum facimus tenore praesentium quod cum Provincia Tridentina Sancti Vigilii Ordinis Minorum Strictioris Observantiae Reformatorum humillime nobis supplicaverit quatenus se una cum personis ac omnibus conventibus praesertim vero conventum sancti Bernardini non ita dudum extra civitatis tridentinae muros noviter erectum, omnia mobilia ac immobilia speciali nostra caesarea regnorumque nostrorum haereditariorum protectione, tutela et salva guardia adversus quorumcumque iniurias clementer munire dignaremur, nos pro eo quo dictae Provinciae Tridentinae, personis ac omnibus conventibus perbenigne cupimus ex certa nostra scientia, animo bene deliberato, deque caesareae nostrae et archiducalis potestatis plenitudine eamdem, personasque una cum omnibus conventibus, redditibus, bonis, rebusque universis et singulis in certam, indubitatam, efficacem et specialem nostram et regnorum nostrorum haereditariorum protectionem, tutelam et salvam guardiam susceperimus et assumpserimus, quemadmodum harum vigore suscipimus, cooptamus atque assumimus, volentes et serio decernentes, quod praedicta Provincia Tridentina una cum personis, conventibus, eorumdem redditibus, ac bonis tam mobilibus quam immobilibus sub caesareae archiducalis nostrae authoritatibus tutela

protectione et salva guardia, fide publica et imperialis aquilae umbra, salva, secura, protecta et ab omni iniuria, violentia, oppressione, vexatione, molestia libera et tuta esse, omnibus que et singulis aliisque immunitatibus, privilegiis, exemptionibus, favoribus, praerogativis et indultis, quibus alii sub simili tutela, protectione et salva guardia nostra imperiali et archiducali constituti quomodolibet iure vel consuetudine utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, uti frui, potiri et gaudere possit, valeat ac debeat, omni cuicunque contradictione et impedimento submoto et in publicum ac luculentius horum omnium testimonium in omnibus conventibus saepedicta Provincia Tridentina ad valvas, portas, ianuas aliaque loca ubi opus fuerit nostra caesarea aut regnorum et provinciarum nostrarum haereditariarum arma et insignia pro salva guardia, libertate, securitateque publica affingendi vel appingendi pro arbitrio potestatem autoritatemque habeat.

Mandamus itaque et praecipimus serio omnibus et singulis principibus ecclesiasticis et saecularibus, archiepiscopis, episcopis, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, militibus, clientibus, capitaneis, vice dominis, gubernatoribus, castellanis, vexilliferis, urbium oppidorumque communitatum et quorumcumque locorum rectoribus, burgimagistris, consulibus et iudicibus necnon portuum, pontium et passuum quorumvis custodibus, item gabellarum et tributorum exactoribus, telonariis, portitoribus, omnibusque nostri et regnorum atque provinciarum nostrarum haereditariarum subditis ac fidelibus dilectis cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis aut praeeminentiae fuerint, gratirose mandamus, eoque hortamur, unicuique autem moderno et subsequenti locumtenenti sive capitaneo civitatis tridentinae serio praecipimus ut supra memoratam Provinciam Tridentinam sancti Vigilii Ordinis Minorum strictioris observantiae Reformatorum una cum personis, omnibus conventibus praesertim vero conventu s. Bernardini non ita quidam extra civitatis tridentinae muros noviter erecto ac denique cunctis mobilibus atque immobilibus, hac nostra et archiducalis protectionis, tutelae, defensionis ac salvae guardiae gratia contra ullum impedimentum aut contradictionem, uti fruique sinant, necnon adversus quoscumque violentias atque iniurias tueantur, defendant et manuteneant, idque ab aliis quantum in ipsis erit sedulo fieri current, atque allaborent, quatenus gravissimam nostram indignationem et praeterea viginti marcarum auri puri ex semisse in aerarium nostrum oenipontanum sive fiscum ibidem inferendarum, ex altero semisse parti laesae persolvendarum poenam evitare voluerint. Harum testimonio literarum manus nostraræ subscriptione et sigilli nostri caesarei appensione munitarum, quae dabantur Viennæ, die vigesima quarta mensis septembris anno millesimo sexcentesimo nonagesimo quarto regnorum nostrorum Romani trigesimo septimo, Hungarici quadragesimo, Bohemici vero trigesimo nono.

Leopoldus

Ad mandatum Sacrae Caesareae Maiestatis proprium.

Adamus Remich

156A.

Vienna, 1696 marzo 23.

Leopoldo I d'Austria imperatore del Sacro Romano Impero rinnova la sua protezione sulla Provincia dei Frati Minori Riformati di Trento. Non possono essere costretti a ricevere i Commissari Visitatori provenienti dall'area italiana senza il permesso del Regime di Innsbruck.

Nos Leopoldus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae Sclavoniae etc. rex. Archidux Austriae dux Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae et Würtembergae, comes Habsburgi, Tyrolis et Goritiae etc.

Notum facimus tenore praesentium quibus expedit universis, quod expediri quidem ante novem circiter annos fecerimus decretum declarativum: Provinciam Tridentinam divi Vigilii nuncupatam Strictioris Observantiae Reformatorum Sancti Francisci augustae nostrae domui et dominio non minus quam caeteris germano-austriacas utpote intra terminos Tyrolis sitam, esse subiectam; sed cum forsan id paucis adhuc innotuerit, harum vigore non solum illud plenissime confirmamus, verum etiam praedictae Provinciae sub speciali nostra caesarea et archiducali protectione et tutela fundatae de plenitudine potestatis omnia privilegia, praerogativas, gratias et exemptiones cunctis aliis Provinciis Germaniae a nobis concessas vel a successoribus nostris concedendas impertimur, et elargimur, singulariter volentes, ut praefata Provincia Tridentina non teneatur admittere Commissarios Visitatores absque nostro vel excelsi nostri Regiminis oenipontani consensu nisi eo modo quo a reliquis Provinciis germano-austriacis recipiuntur.

Idcirco universis et singulis ecclesiasticis et saecularibus personis cuiuscumque gradus, conditionis et praeeminentiae mandamus, ut memoratam Provinciam Tridentinam, ac omnes eius conventus et loca tractent more et consuetudine aliarum Provinciarum austriacarum, nec ipsam, vel ipsius religiosos perturbent, molestent, vel ad subeunda gravamina insolita compellant, quatenus indignationem nostram evitare voluerint, et nos ad remedium opportunum, ac necessarium ferendum non obligare.

Datum Viennae in civitate nostra die vigesima tertia martii anno millesimo sexcentesimo monagesimo sexto regnum nostrorum Romani trigesimo octavo, Hungarici quadragesimo primo, bohemici vero quadragesimo.

Leopoldus

Ad mandatum sacrae caesareae

Maiestatis proprium

Adamus Remich

156B.

Vienna, 1730 dicembre 8.

Carlo VI d'Austria imperatore del Sacro Romano Impero, con suo diploma rinnova la protezione alla Provincia dei Frati Minori Riformati di Trento concessa da Leopoldo I.

Nos Carolus Sextus divina clementia electus Romanorum imperator, semper augustus ac Germaniae, Hispaniarum, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae, etc. rex, archidux Austriae, Dux Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae et Wirtembergae, comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis, Goritiae et Gradiscae etc. etc.

Notum facimus tenore praesentium, quibus expedit universis, quod, cum a serenissimo, potentissimo et invictissimo quondam principe Romanorum quoque imperatore Leopoldo Germaniae etiam Hungariae, Bohemiaeque rege, archiduce Austriae etc. colendissimi domini genitoris nostri maiestate ac dilectione gloriosae reminiscientiae Provinciae Tridentinae Ordinis Reformatorum Sancti Francisci a Sancto Vigilio nuncupata, una cum redditibus, bonis, rebusque suis universis et singulis in caesaream et archiducalem protectionem atque tutelam non modo suscepta, verum et

cunctis privilegiis, praerogativis, gratiis et exemptionibus, quae eis caeterae huius Ordinis Provinciae Austriacae gaudent, eo annexo quod sine caesareo vel regiminis nostri oenipontani ascensu Commissarios Visitatores ex Italia alio modo quam a reliquis Provinciis germanico-austriacis recipiuntur, admittere nequaquam teneantur, munita sit, nobisque hac super religiosi Fratres dictae Provinciae humillime supplicarunt, ut et nos iam rerum potientes, praetactas gratiarum literas annis supra millesimum et sexcentesimum nonagesimo quarto ac sexto, mensibus respective vigesima quarta septembbris et vigesima tertia martii ipsis concessas clementissime approbare, innovare atque confirmare dignaremur.

Benigno itaque, quo in viros religiosos ferimur affectu, aequissime huic petitioni annuentes ex certa nostra scientia, animo bene deliberato, deque caesareae regiae et archiducalis potestatis nostrae plenitudine, atque authoritate repetitae Provinciae Ordinis Reformatorum Sancti Francisci memoratas protectionis, exemptionis, gratiarumque literas, ac si hic de verbo ad verbum insertae essent, omnino approbabimus, innovavimus, confirmavimusque, prout eas vigore praesentium clementer approbamus, innovamus et confirmamus. Decernentes et expresse volentes, ut Provincia Tridentina Ordinis Reformatorum Sancti Francisci, omnesque eius conventus et loca ulteriori nostra protectione gaudeant et fruantur, nec non aliarum Provinciarum, austriacarum more tractentur. Ac proinde omnibus et singulis ecclesiasticis et secularibus personis cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis aut praeeminentiae existant, praesertim autem capitaneis et locumtenentibus, tribunalibus, magistratibus, subditis et fidelibus nostris hisce serio mandamus atque praecipimus, ut nostro nomine saepe nominatae Provinciae Tridentinae religiosos Fratres Sancti Francisci Ordinis Reformatorum iuxta tenorem praerallegatarum literarum a nobis confirmatarum, adversus quoscumque tueantur, defenadant et manuteneant, idemque a suis fieri sedulo current, contrarium enim facientes, sciant se gravissimam indignationem nostram, mulctamque in prioribus expressam incursuros; harum testimonio literarum manu nostra subscriptarum et sigilli nostri appensione munitarum, quae dabantur in civitate nostra Viennae, die decima octava mensis decembris, anno millesimo septingentesimo trigesimo, regnum nostrorum, Romani vigesimo, Hispanicorum vigesimo octavo, Hungarici et Bohemici itidem vigesimo.

Carolus

Ad mandatum sacrae caesareae
et catholicae Maiestatis proprium
Ios. Fig. a May

157.

Vienna, 1742 settembre 25.

Maria Teresa regina di Ungheria, ecc. come contessa del Tirolo, rinnova, col diploma seguente, la protezione speciale concessa dall'imperatore Leopoldo I in due volte e rinnovata da Carlo VI nel 1730, alla Provincia dei Frati Minori Riformati di s. Vigilio di Trento

Nos Maria Theresia divina favente clementia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae Regina, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Styriae, Carinthiae et Carnioliae (sic) ac Wirtembergiae: Comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis, Goritiae et Gradiscae, nupta Dux Lotharingiae et Barri, Magna Dux Hetruriae etc.

Agnoscimus ac notum facimus tenore praesentium quibus expedit universis; quod

nobis honorabiles et religiosi, devoti nobis dilecti Fratres Ordinis Reformatorum Sancti Francisci Provinciae Tridentinae, a s. Vigilio nuncupatae, humillime exposuerint, gloriosissimum avum nostrum quondam Romanorum Imperatorem Leopoldum felicissimae memoriae, dictam Provinciam una cum redditibus, bonis, rebusque suis universis et singulis in augusta Domus nostra protectionem atque tutelam vigore diplomatum vigesima octava septembtis anno millesimo sexcentesimo nonagesimo quarto et vigesima tertia martii millesimo sexcentesimo nonagesimo sexto, desuper expeditorum, clementer assumpsisse, eamdemque cunctis privilegiis, praerogativis, gratiis et exemptionibus, quibus coeterae huius Ordinis Provinciae Austriacae gaudent, eo annexo, quod sine Aulae vel Regiminis nostri oenipontani assensu Commissarios Visitatores ex Italia alio modo, quam a reliquis Provinciis germanico-austriacis recipientur, admittere nequaquam teneatur benigne munivisse = has porro protectionis et exemptionis literas colendissimi quondam domini et genitoris nostri caesaream regiamqua catholicam maiestatem et dilectionem piissimae recordationis die decima octava decembbris anno millesimo septingentesimo trigesimo clementissime confirmasse.

Nobis his ipsis in authentica forma exhibitis demisse supplicantes, ut et Nos, iam rerum potentes, praedictas gratiarum literas benigne approbare, innovare atque confirmare dignaremur. Benigno itaque, quo in viros religiosos ferimus affectu, aequissimae huic petitioni annuentes, ex certa nostra scientia, animo bene deliberato, deque regiae et archiducalis potestatis nostrae plenitudine atque authoritate repetitae Provinciae Ordinis Reformatorum sancti Francisci memoratas protectionis, exemptionis, gratiarumque literas, ac si de verbo ad verbum huic diplomati insertae essent, omnino approbavimus, innovavimus, et confirmavimus, prout eas vigore praesentium clementer approbamus, innovamus, et confirmamus, decernentes et expresse volentes, ut Provincia Tridentina Ordinis Reformatorum s. Francisci, omnesque eius conventus et loca ulteriori nostra protectione gaudeant et fruantur, ac non alio, quam coeterae Provinciae austriacae, more tractentur. Omnibus proinde et singulis regnorum et Provinciarum nostrarum haereditiarum ecclesiasticis et saecularibus personis, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis, dignitatis vel praeminentiae existant, praesertim autem capitaneis et locumtenentibus, tribunalibus, magistratibus, subditis et fidelibus nostris hisce serio mandamus atque praecipimus, ut nostro nomine, saepe nominatae Provinciae Tridentinae religiosos fratres s. Francisci Ordinis Reformatorum iuxta tenorem praetulparum literarum a nobis confirmatarum adversus quoscumque tueantur et defendant, idemque a suis fieri sedulo current, secus gravissimam indignationem nostram multtamque in prioribus expressam, incursuri. Harum testimonio literarum, manu nostra subscriptarum et sigilli nostri regii et archiducalis appensione munitarum. Quae dabantur in civitate nostra Viennae vigesima quinta mensis septembbris anno millesimo septingentesimo quadragesimo secundo, regnorum nostrorum secundo.

Maria Theresia

Ad mandatum sacrae regiae maiestatis proprium

Melchior Commissarius Schludespach

158.

Roma, 1817 marzo 7.

Papa Pio VII concede l'indulgenza plenaria a coloro che visiteranno la chiesa

parrocchiale di Mezzomonte. La concessione è valida soltanto per 7 anni.

Pius Papa VII.

Universis Christifidelibus praesentes literas inspecturis salutem et apostolicam Benedictionem. Ad augendam fidelium religionem et animarum salutem coelestibus ecclesiae thesauris pia charitate intenti; omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus vere poenitentibus et confessis ac s. Communione refectis, qui ecclesiam parochialem di Mezzo Monte tridentinae dioecesis in Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi, ac celebritatis Omnium Sanctorum festis diebus, necnon dominica Paschatis, dominicae resurrectionis a primis vesperis usque ad occasum solis dierum huiusmodi singulis annis devote visitaverint et ibi pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione ac s. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, quo die praedictorum id egerint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Praesentibus ad septennium tantum valituris. Volumus ut si pro impetrazione, praesentatione, admissione, seu publicatione praesentium aliquid ad minimum detur, aut sponte oblatum recipiatur praesentes nullae sint.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die VII martii MDCCCVII, Pontificatus nostri anno decimoseptimo.

Gratis pro Deo etiam scriptura.

Pro Domino cardinali Braschio de Honestis
G. Bernius subscriptus

158A.

Trento, 1908 ottobre 20.

Il vescovo francescano trentino Nicolò Marconi consacra la nuova chiesa del convento dei Frati Minori di Pergine.

Nicolaus ex Ordine Fratrum Minorum summa Dei et apostolicae Sedis gratia episcopus Pulatensis universis praesentes visuris et inspecturis salutem in Domino.

Notum facimus quod Nos die 20 octobris anni 1908, in Pontificalibus existentes Delegati excellentissimi et reverendissimi domini Coelestini Endricci, episcopi ac principis tridentini, consecravimus Ecclesiam S. S. Redemptoris Conventus Perginensis tridentinae dioecesis et Altare Maius cum aliis **quatuor** in ea existentibus, ad gloriam Omnipotentis Dei, et ad honorem S. S. Redemptoris; S. P. N. Francisci; Immaculatae Conceptionis B. M. V.; Sancti Antonii Patavini; et Sanctae Clarae Virginis, et in singulis inclusimus Reliquias Sanctorum Martyrum Theodori et Felicitatis: quam ob rem singulis Christi fidelibus, hodie unum annum et in die anniversario Consecrationis huiusmodi Ecclesiae, ipsam visitantibus **quinquaginta** dies de vera Indulgencia, in forma Ecclesiae consueta, concessimus.